АРБИТРАЖНЫЙ СУД КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

248000, г. Калуга, ул. Ленина, д. 90; тел: (4842) 505-902, 8-800-100-23-53; факс: (4842)

505-957, 599-457;

http://kaluga.arbitr.ru; е-mail: arbitr@kaluga.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А23-9592/2019

16 ноября 2023  года                     г. Калуга

Арбитражный суд Калужской области в составе судьи Сыбачина А.В.,

при ведении протокола секретарем Крупенниковой О.В.,  рассмотрев в

открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Кондрашова Сергея Александровича (27.10.1986 года рождения; место рождения: г.

Жиздра Калужской области; ИНН 400600778788; СНИЛС 112-648- 384-47; адрес

регистрации: 249340, Калужская область, г. Жиздра, ул. Жуковского, д. 38/11),

отчет финансового управляющего и ходатайство о завершении реализации

имущества должника,

при участии в судебном заседании до и после  перерыва: согласно протоколу

судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

В производстве Арбитражного суда Калужской области находится дело о

несостоятельности (банкротстве) Кондрашова Сергея Александровича (должник).

Кондрашов Сергей Александрович 27.03.2020 решением Арбитражного суда

Калужской области признан банкротом, введена процедура реализации имущества.

Финансовым управляющим утвержден Калоев Азамат Тамерланович.

Сведения о введении процедуры опубликована в газете Коммерсантъ

25.04.2020, сообщение №77210372364.

Определением от 17.04.2020 в связи с прекращением полномочий и уходом в

отставку судьи Шатской О.В. с 17.04.2020 произведена замена состава суда, на судью

Носову М.А. по рассмотрению дела №А23-9592/2019.

Определением от 29.04.2022 финансовым управляющим Кондрашова Сергея

Александровича утвержден Ходаковский Александр Леонидович.

Определением председателя судебного состава №4 Арбитражного суда

Калужской области Сафоновой И.В. от 02.08.2022 произведена замена судьи Носовой

М.А. на судью Сыбачина А.В. в порядке статьи 18 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

Определением суда от 06.10.2022 Ходаковский Александр Леонидович

освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего Кондрашова

Сергея Александровича. Финансовым управляющим Кондрашова Сергея

Александровича утвержден Запаренко Сергей Васильевич.

От финансового управляющего поступило ходатайство об объявлении перерыва

в судебном заседании.

На основании ст. 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в судебном заседании 09.11.2023 объявлен перерыв до 16.11.2023 до

14:25.

После окончания перерыва судебное заседание продолжено.

В материалы дела от финансового управляющего поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества, представлен отчет и сведения о

выполненных мероприятиях.

До и после перерыва лица, участвующие в деле, своих представителей в

судебное заседание не направили, о времени и месте судебного заседания с учетом

части 6 статьи 121, статей 123 и 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации уведомлены надлежащим образом.

В силу статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело может быть рассмотрено в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным кодексом с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет

о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

Финансовый управляющий обратился в суд с ходатайством о завершении

процедуры реализации имущества должника, указав следующее: финансовым

управляющим проведена работа по сбору сведений о должнике, направлены запросы

по имуществу должника во все контролирующие органы, должнику; признаки

преднамеренного/фиктивного банкротства должника не выявлены.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина в реестр требований

кредиторов должника включены требования на общую сумму 2 194 201,31 руб.

Требования кредиторов  были погашены в сумме 485 643,39 руб., что составило

22,13 %.

На основной счет должника в период реализации имущества поступили

денежные средства в сумме 0 руб.

Финансовым управляющим были сделаны запросы в регистрирующие органы

относительно имущества гражданина, проведена инвентаризация, анализ финансового

состояния должника, анализ наличия признаков фиктивного (преднамеренного)

банкротства.

Сделаны выводы о финансовой несостоятельности должника, отсутствии

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства.

Финансовым управляющим также установлено, что сделки, не

соответствующие законодательству, а так же причинившие должнику ущерб,

выявлены не были. На момент подачи заявления о признании должника банкротом

возможность удовлетворить требования кредиторов в полном объеме отсутствовала.

Документы, подлежащие передаче для хранения в архив, финансовому

управляющему не передавались.

На основании пункта 2 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» по итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина за исключением требований

кредиторов пункты 4, 5 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» настоящей статьи, а также на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина (п. 3 ст. 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

Финансовый управляющий Запаренко С.В. обратился в Арбитражный суд

Калужской области с заявлением о выплате вознаграждения финансового

управляющего от реализации имущества должника  в размере 32 805,50 руб.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.6 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на

возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение,

выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов.

В пункте 17 статьи 20.6 Закона о банкротстве предусмотрено, что сумма

процентов по вознаграждению финансового управляющего в случае введения

процедуры реализации имущества гражданина составляет семь процентов размера

выручки от реализации имущества гражданина и денежных средств, поступивших в

результате взыскания дебиторской задолженности, а также в результате применения

последствий недействительности сделок. Данные проценты уплачиваются

финансовому управляющему после завершения расчетов с кредиторами.

Как следует из представленных в материалы дела документов, в результате

реализации имущества финансовым управляющим в конкурсную массу получено 937

300 руб.

Финансовым управляющим должника рассчитана сумма  процентов по

вознаграждению в размере 32 805,50 руб., что составляет 7% от размера выручки от

реализации имущества гражданина.

Произведенный расчет процентов по вознаграждению финансового

управляющего соответствует положениям статьи 20.6 Закона о банкротстве, не

превышает сумму причитающихся процентов.

Пунктом 9 статьи 20.6 Закона о банкротстве предусмотрено, что сумма

процентов по вознаграждению арбитражного управляющего выплачивается ему в

течение десяти календарных дней с даты завершения процедуры, которая применяется

в деле о банкротстве и для проведения которой был утвержден арбитражный

управляющий.

Суммы процентов по вознаграждению арбитражного управляющего,

подлежащие выплате в соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве,

резервируются на счете должника и выплачиваются одновременно с окончанием

расчетов с кредиторами (пункт 6 статьи 142 Закона о банкротстве).

Учитывая вышеизложенное, заявление финансового управляющего должника

об установлении суммы процентов по вознаграждению финансового управляющего в

сумме 32 805,50 руб. подлежит удовлетворению.

consultantplus://offline/ref=76C7C26E2C3BFCE36E936BD0D0FB6E38A42371878EABFFA69C3D49A975BC052276E6C8EEB0H2D6P
consultantplus://offline/ref=76C7C26E2C3BFCE36E936BD0D0FB6E38A42371878EABFFA69C3D49A975BC052276E6C8EDBAH2D3P
consultantplus://offline/ref=76C7C26E2C3BFCE36E936BD0D0FB6E38A42371878EABFFA69C3D49A975BC052276E6C8EDB326C716H3DCP

Таким образом, суд считает необходимым завершить процедуру реализации

имущества в соответствии со ст. 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

В соответствии со ст. 213.28 Закона о банкротстве и с учетом разъяснений,

изложенных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 №45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан", суд вправе в

определении о завершении процедуры реализации имущества должника указать на

неприменение правила об освобождении гражданина от исполнения долговых

обязательств в ситуации, когда действительно будет установлено недобросовестное

поведение должника.

При этом если обстоятельства, указанные в п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве,

будут выявлены после завершения реализации имущества должника, определение о

завершении реализации имущества должника, в том числе, в части освобождения

должника от обязательств, может быть пересмотрено судом, рассматривающим дело о

банкротстве должника, по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного

органа или финансового управляющего. Такое заявление может быть подано

указанными лицами в порядке и сроки, предусмотренные ст. 312 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (п. 46 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 №45).

Согласно п. 4 ст. 213.18 Закона о банкротстве освобождение гражданина от

обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил

кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно

уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила

об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о

неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.

Учитывая, что на момент рассмотрения вопроса о завершении процедуры

банкротства доказательств наличия оснований для отказа в освобождении от

обязательств в материалы дела не представлено, суд не усматривает оснований для

применения положений п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве.

На основании пункта 1 статьи 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный управляющий в деле о

банкротстве имеет право получать вознаграждение в размерах и в порядке, которые

установлены данным законом.

В силу положений статьи 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно положениям абзаца 7 пункта 3 статьи 20.6 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», фиксированная сумма

вознаграждения финансового управляющего составляет 25 000 руб. единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Таким образом, финансовому управляющему Запаренко Сергею Васильевичу с

депозитного счета Арбитражного суда Калужской области денежные средства в сумме

25 000 рублей за счет внесенных денежных средств в размере 25 000 руб. по чек-

ордеру от 02.12.2019 в сумме 25 000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 59, 202, 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

ст.ст. 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Процедуру реализации имущества гражданина, открытую в отношении

гражданина Кондрашова Сергея Александровича (27.10.1986 года рождения; место

рождения: г. Жиздра Калужской области; ИНН 400600778788; СНИЛС 112-648- 384-

47; адрес регистрации: 249340, Калужская область, г. Жиздра, ул. Жуковского, д.

38/11) завершить, применить положения статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  об освобождении от

обязательств с учетом сохранения силы не заявленных требований кредиторов,

предусмотренных пунктами 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Установить сумму процентов по вознаграждению финансового  управляющего

Кондрашова Сергея Александровича Запаренко Сергею Васильевичу в размере

32805,50 руб.

Выплатить финансовому управляющему Запаренко Сергею Васильевичу с

депозитного счета Арбитражного суда Калужской области денежные средства в сумме

25 000 рублей за счет внесенных денежных средств по чек-ордеру от 02.12.2019 в

сумме 25 000 руб.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его

вынесения в Двадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Калужской области.

Судья                                  А.В. Сыбачин